80, etajul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu două în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile suat
a se plăti înainte.

Nr. 104.

Brașov, Sâmbătă, 11 (23) Mai

1896.

Sașii cer „Sachsstag”.

Este remarcabilă în împrejură-
rile de față vocea, ce-o ridică din
incidentul oprirei conferenței ro-
mâne, organul Sașilor opozițional,
numiți „verdi”, din Brașov „Kron-
städter Zeitung”, în apărarea orga-
nizației naționale a Sașilor ardeleni.

Marți, a treia zi de Rosalii, se va ține maialul tinerimei școlare dela școala rom. gr. or. din Preșmer (com. Brașov) în pădurea de lângă comună. La acosta festivitate școlară se invită prin acosta toți iubitorii tinerimei și amicii școlii. La cas de timp nefavorabil se va amâna pe Duminica următoare. — Preșmer, 9 (21) Mai 1896: Corpul învățătoresc.

Din protopresbiteratul Branului.

— Mai 1896.

După un interval de aproape 10 luni de zile, în 8 (20) Mai c. s'a ținut ședința membrilor soanului protopresbiteral, pertractându-se mai multe agende, între cari și aprobarea actului de alegere pentru al doilea paroch în comuna Poiana-Mărului.